
潮州市中心城区（主城区西岸）排水专项规划

（2021--2035）

规划说明书



项目名称：潮州市中心城区（主城区西岸）排水专项规划（2021一2035）

编制单位：广东省建筑设计研究院有限公司

城乡规划编制资质：自资规甲字21440140

法定代表人：曾宪川

技术总负责：罗赤宇

项目总负责：张 帆（高级工程师）

何其活（高级工程师）

审 定：黄维让（教授级高工）

审 核：焦瑞虎（教授级高工）

校 对：韦彬滨

参 加 人 员：张 红、张 帆、何其活、韦彬滨、黄培锦、鱼 玲



3

目录

第 1章 总论.............................................................................................................................................. 1
[...]
本规划区域属于枫江流域的其中一大片区，区域污水的排放大大影响着考核河涌的水质，需

配套做好流域范围的污水收集和处理。

2.4 社会经济概况

经省统计局统一核算，2020 年全市实现地区生产总值 （初步核算数）1096.98 亿元，比上

年增长 1.3%；三次产 业结构比重为 9.7：47.3：43.0。其中，第一产业增加值 106.61 亿元，增

长 4.4%，对地区生产总值增长的贡献率为 23.4%；第二产业增加值 519.11 亿元，增长 1.4%，

对地区生产总值增长的贡献率为 57.4%；第三产业增加值 471.26 亿元，增长 0.6%，对地区生

产总值增长的贡献率为 19.2%。 人均地区生产总值为 42605 元，比上年增长 1.7%。

全年地方一般公共预算收入 48.63 亿元，比上年增长 1.3%；其中，税收收入 30.72 亿元，

下降 3%；非税收入 17.92 亿元，增长 9.5%。全年一般公共预算支出 217.17 亿元，增 长 10.2%；

其中，教育、社会保障和就业、卫生健康等支出 较高，分别增长 3.0%、39.1%和 10%，占地方

一般公共预算 支出的 19.9%、16.4%和 12.6%。民生类支出 166.8 亿元， 增长 10.8%，占地方

一般公共预算支出的 76.8%。

全年城镇新增就业15151人，失业人员再就业4021人， 促进创业 1278 人，组织劳动力培训

34526 人，全市城镇登 记失业率为 2.61%，比上年上升 0.23 个百分点。

全年居民消费价格比上年上涨 2.3%。分类别看，八大 类消费品价格“三升五降”，其中，

食品烟酒类价格上涨 7.7%，居住类价格上涨 0.2%，其他用品和服务类价格上涨 6.0%，衣着类

价格下降 0.5%，生活用品及服务类价格下降 0.5%，交通和通信类价格下降 4.0%，教育文化和

娱乐类价 格下降 1.0%，医疗保健类价格下降 0.1%。商品零售价格总 指数为 100.3%，工业生

产者出厂价格指数为 99.3%。（数据来源潮州2021年年鉴）



13

第 3章 排水系统现状与问题分析

3.1 排水体制现状

区域内现有排水体制以截流式合流制为主，截流管主要在区域内社道沟、云梯村排渠、三利

溪上游排渠、潮汕路等处设置截流措施对合流暗渠进行截流再转输至污水主管中，旱季污水经截

流、收集转输至污水管网，最终接至污水处理厂。

规划韩江西岸辖区内现已构建了潮州第一污水处理厂污水处理系统和第二污水处理厂污水

处理系统及仙洲岛污水处理系统，其中潮州第一污水处理厂和仙洲岛污水处理厂位于辖区范围，

潮州第二污水厂位于辖区西侧的潮安凤塘境内。

区域内已构建了污水转输系统的主要通道，但仍存在较大范围未进行污水管敷设，污水未

能在源头就有专门的排放转输通道对区域污水进行有效转输；经摸查，辖区内的部分河涌边亦存

在污水直排口，旱季时直排口污水直接排入河涌，污染源影响到河浦沟、三利溪、七枞沟排渠、

万亩沟、洋头沟等主要水体，最后汇入老西溪、溪尾沟干渠等主要河涌，进而影响到下游枫江考

核断面。

雨天时，区域雨水经现状合流管渠由东北向西南就近汇入三利溪、陈桥大排沟、社道沟、河

浦溪、池湖大排沟、西山溪、三利溪、沟尾溪和七枞松排沟等水体。因区域内未实现雨污分流，

受截流式污水管影响，雨季时现状合流管渠存在初雨污染，对下游枫江深坑考核断面产生影响。

旱季直排污水和雨天时大量的溢流水最终排至河涌，经溪尾沟排渠汇入西山溪，进而影响到

下游枫江深坑考核断面。 图 3.1-1 现状水系图

3.2 污水系统现状

3.2.1 污水处理设施现状

3.2.1.1 总体建设情况

目前潮州中心城区韩江西岸内有常规污水处理厂3座，分别为潮州市第一污水处理厂、潮州

市第二污水处理厂及仙洲岛污水处理厂。其中潮州市第二污水处理厂位于辖区外的潮安凤塘区域

内，该厂负责对潮州西岸西南片区的污水收集。

为解决近期枫江国考断面考核问题，近期配套设置2座处理设施，分别为开发区一体化处理



14

设施、河浦溪一体化处理设施。

各污水处理设施的概况如下所示：

表 3.2-1 潮州市中心城区韩江西岸现状污水处理设施一览表

序号 污水处理厂名称 现状处理规模

（万m³/d）

服务范围 备注

1 潮州市第一污水处理厂 15 湘桥区、部分枫溪区、部分

古巷镇

现有第一污水处

理系统区域

2 潮州市第二污水处理厂 17 枫溪区、部分古巷镇、部分

凤塘镇

现有第二污水处

理系统区域

3 仙洲岛污水处理厂 0.25 仙洲岛片区 仙洲岛污水处理

系统区域

4 开发区一体化处理设施 2.5 开发区 现有第一污水处

理系统区域

5 河浦溪一体化处理设施 1 河浦溪上游区域 现有第一污水处

理系统区域

各污水处理设施的位置示意图如下图所示：

图 3.2-2 潮州市中心城区韩江西岸现状污水处理设施分布图



15

3.2.1.2 污水厂水质情况

结合污水处理厂运行数据，潮州市第一、第二污水处理厂现状总处理水量。结合污水厂运

行数据，2021年1月至今，潮州市第一、第二污水处理厂基本处于满负荷状态。

图 3.2-3 潮州市第一、第二污水处理厂日均总处理水量（2021年1月至2022年5月）

3.2.1.3 潮州市第一污水处理厂

潮州市第一污水处理厂占地面积约为6.0公顷，纳污范围主要是韩江西岸的北部城区，涉及

范围为湘桥区和枫溪区一部分，现状处理规模15万m³/d，分两期建设，一期处理规模10万m³/d，

二期处理规模5万m³/d，出厂尾水排至老西溪。

潮州市第一污水处理厂一期采用 A/O 氧化沟的二级生物处理工艺，二期扩容工程处理工艺

采用“MBR处理系统” 工艺，提标工程处理工艺采用“曝气生物滤池+反硝化深床滤池” 工艺。

潮州市第一污水处理厂一期和二期2021年1月至2022年5月的年度生产运行综合报表数据如

图所示。

区域现状污水处理量为14.6~17.5万m³/d，受外水接入影响，现在已处于满负荷运行状态。该

厂的BOD进水浓度为37~92mg/l，COD进水浓度为77~190 mg/l，大部分时段数值偏低。

由运行数据得知，潮州第一污水处理厂的出水标准满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段城镇二级污水

处理厂一级标准的较严格标准限制标准要求。

图 3.2-4 潮州市第一污水处理厂（一期）2021年1月至2022年5月日均处理水量（万m3/d）



16

图3.2-5 潮州市第一污水处理厂（一期）2021年1月至2022年5月进出水CODcr、BOD5浓度

图 3.22-1 潮州市第一污水处理厂（二期）2021年1月至2022年5月日均处理水量（万m3/d）

图 3.2-6 潮州市第一污水处理厂（二期）2021年1月至2022年5月进出水CODcr、BOD5浓度

3.2.1.4 潮州市第二污水处理厂

潮州市第二污水处理厂占地面积约为12.22公顷，该厂位于规划区域以西的潮安区凤塘镇，

纳污范围为韩江西岸中心城区的南区，主要服务片区为潮州枫溪区、潮安古巷镇和凤塘镇。现状

处理规模17万m³/d，一期处理规模为6万m³/d，二期处理规模为11万m³/d，出厂尾水排至沟尾溪。

潮州市第二污水处理厂一期主工艺流程采用：A/A/O微曝氧化沟+二沉池+精密过滤器+紫外

线消毒工艺；污泥处理工艺采用：机械浓缩+离心脱水机+电渗透脱水机（含水率≤65%）+好氧

堆肥发酵（含水率≤40%）。二期污水处理工艺：采用改良 AAO工艺+混凝反应+精密过滤池工

艺，污泥处理方案：采用重力浓缩+板框压滤脱水+好氧堆肥发酵（至含水率≤40%）。

潮州市第二污水处理厂一期和二期2021年1月至2022年5月的年度生产运行综合报表数据处

理分析表如图所示。

区域现状污水处理量为17.4~18.75万m³/d，受外水接入影响，现在已处理满负荷运行状态。

该厂的BOD进水浓度为26~40mg/l，COD进水浓度为65~110mg/l，大部分时段数值偏低。

由运行数据的知，出水标准满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级A标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段城镇二级污水处理厂一级标准的较



17

严格标准限制标准要求。

图 3.2-7 潮州市第二污水处理厂（一期）2021年1月至2022年5月日均处理水量（万m3/d）

图 3.2-2 潮州市第二污水处理厂（一期）2021年1月至2022年5月进出水CODcr、BOD5浓度

图 3.2-3 潮州市第二污水处理厂（二期）2021年1月至2022年5月日均处理水量（万m3/d）

图 3.2-4 潮州市第二污水处理厂（二期）2021年1月至2022年5月进出水CODcr、BOD5浓度



18

3.2.1.5 仙洲岛污水处理厂

仙洲岛在东南侧潮州大桥下现已构建了污水处理厂，现有规模为2500m³/d，仙洲岛污水处理

厂占地0.88公顷，生物处理采用AAO工艺，目前仙洲岛排水体制为雨、污合流制排水，岛内无系

统性污水收集管渠，岛内的大部分生活污水通过岛内暗渠、排水管等排向岛东南侧的排水渠中，

最终通过南侧污水提升泵站送到污水处理厂进行处理。

仙洲岛污水处理厂出水标准基本满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段城镇二级污水处理厂一级标准的

较严格标准限制。尾水通过DN250~300压力管排至城区七枞松沟，作为七枞松沟景观补水。

仙洲污水处理厂现状污水处理量为1700~2400m³/d，该污水厂主要截流西侧河沟合流水。该

厂的BOD进水浓度为38~40mg/l，COD进水浓度为78~95mg/l，大部分时段数值偏低。

以下为仙洲岛污水处理厂 2022年 8月处理水量及水质进出水 CODcr浓度。

图 3.2-5 仙洲岛污水处理厂2022年8月处理水量（万m3/d）

图 3.2-6 仙洲岛污水处理厂2022年1~8月进出水CODcr浓度

3.2.1.6 开发区一体化处理设施

开发区一体化处理设施位于开发区污水提升泵房南侧，占地约0.8公顷，设计规模为25000m

³/d，主要处理西北工业区转输过来的污水，处理后排放至附近的老西溪。根据运营厂商提供的

处理数据，目前该设施处理水量为26000~26500m³/d，满负荷运行，进水CODcr浓度为40~100mg/L。

图 3.2-7 开发区一体化处理设施2022年5~6月处理水量



19

图 3.2-8 开发区一体化处理设施2022年5~6月进水CODcr浓度

3.2.1.7 河浦溪一体化处理设施

河浦溪一体化处理设施设计规模为10000m³/d，占地约0.6公顷，主要抽取河浦沟上游的合流

渠箱的水进行处理，处理后排放至河浦沟下游。根据运营厂商提供的处理数据，目前该设施处理

水量为10000~10500m³/d，满负荷运行，进水CODcr浓度为20~69mg/L，波动较大。

图 3.2-9 河浦沟一体化处理设施2022年5~6月处理水量

图 3.2-10 河浦沟一体化处理设施2022年5~6月进水CODcr浓度

3.2.1.8 存在问题分析

由潮州市第一污水处理厂、潮州市第二污水处理厂2021年1月至2022年5月的年度生产运行综

合报表数据知，现有第一、第二污水处理厂基本满负荷运行。上述几个污水厂运行资料的污水浓

度资料显示，区域内大多水质浓度偏低，其中潮州市第一污水处理厂平均COD进水浓度为77~190

mg/l，BOD仅为35~50mg/L，潮州市第二污水处理厂平均COD进水浓度为65~110mg/l，BOD5仅

为25~30mg/L。

结合《广东省城镇生活污水处理“十四五”规划》调研结果，截止2020年底，广东省城市污水

处理厂平均进水BOD5浓度为80.9mg/L，潮州市第一、二污水处理厂现有BOD5进水浓度低于全省

平均水平，与《广东省城镇生活污水处理“十四五”规划》目标任务有一定差距。

3.2.2 污水管网系统现状

3.2.2.1 现状污水管网建设情况

本规划规划范围区域涉及潮州市区的湘桥区（韩江西侧，含仙洲岛）和枫溪区。

结合区域现有污水处理厂的建设情况，规划区域内存在潮州第一污水处理厂、潮州第二污水

处理厂、仙洲岛污水处理厂三大污水处理系统。其中潮州第一污水厂服务范围为湘桥区和枫溪区

的东北侧区域，潮州第二污水厂位于规划区界外的潮安区凤塘镇，纳污范围包含了规划区域枫溪

区的南侧区域，仙洲岛污水处理厂纳污范围为仙洲岛区域。区域内管网系统以截流式合流制为主。

各污水系统已区域内构建了污水转输主管，其中潮州第一污水处理系统厂外主要在外马路、



20

瓷兴路、绿榕北路、潮枫路、潮州大道等道路构建了d1000~d1800污水主管；潮州第二污水处理

系统厂外主要在新风路、北站三路、如意路、枫凤路、潮汕路、潮州大道、潮南路等道路构建了

d1000~d2000污水主管；仙洲岛处理系统厂外主要沿环岛路构建了d400~d600污水主管，转输至仙

洲岛污水提升泵站再转输至仙洲岛污水处理厂中。

截至2021年，韩江以西片区已建成污水管网295km。

区域内2017年后已建的污水工程如下表所示：

表 3.2-2 区域已建污水工程一览表

序

号

工程名

称

建设区

域
子项名称 建设内容 建设时段

工程实施

目的

1

潮州市

枫江流

域水环

境整治

一期工

程

湘桥区

第一污水

厂配套截

污管网完

善工程

沿潮枫路-瓷兴路、外马路敷设 d1500

污水干管，接入外马路-新区大路-三

利溪敷设 d1800 污水主干管，进入第

一污水处理厂；在河浦溪村内小路、

祠堂西路新建 d800 污水管，并在沿

线接入 DN600 污水支管；共计建设污

水管 4.1km。
2017-2018

年

完成了第

一污水厂

提标扩容

并建立厂

外相应

4.1km 的主